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 درصد 
افزایش ارتفاع بارندگی ها

آخرین حجم آب موجود در مخازن سدها حاکی 
از آن است که ارتفاع بارندگی در کل کشور نسبت 

 به میانگین بلندمدت ۳۹ درصد افزایش 
داشته است. /ایسنا

39
 درصد 

کاهش قیمت بلیت  هواپیما
مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن صنفی 

شرکت های هواپیمایی از کاهش ۱۴ درصدی قیمت 
بلیت هواپیما در جدول جدید پروازهای داخلی نسبت 
به جدول نرخ مسیرهای پروازی در آذر ۹۷ خبر داد./مهر

۱۴
 هزار میلیارد تومان 

معافیت مالیاتی
میزان معافیت های مالیاتی در اقتصاد کشور حدود ۱50 
هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود یعنی در صورت 

اصلاح نظام معافیت های مالیاتی می توان درآمدی 
معادل فروش نفت خام را به دست آورد./فارس

۱50
 میلیون هکتار 

زمین  کشاورزی مجهز به آبیاری نوین
توسعه سیستم های نوین آبیاری در راستای حفظ منابع 
آب از جمله سیاست های دولت است که در این ارتباط 

تاکنون ۲میلیون و ۱00 هزار هکتار از زمین های آبی کشور به 
این سیستم  مجهز شده است./ایرنا
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سنا
ای

در ماه های اخیــر تحولات مثبتی در 
بستر اقتصاد رخ داد که این تحولات 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر 
بازار سهام تاثیر گذاشته است. اولین 
تحول ثبات نســبی در بازار ارز اســت 
کــه آینده اقتصــاد را پیش بینی پذیر 
کرده اســت و از آن مهم تر نقدینگی 
کــه در اوج نوســانات وارد ایــن بــازار 
شده بود را به سمت بازار سهام روانه 
کرده است. بدین ترتیب در حدود سه ماه اخیر بازارهای رقیب 
بورس مانند ارز، طلا، مسکن و خودرو با رکود مواجه شده اند و 
دیگر جذابیتی برای سرمایه گذاران ندارند. علاوه براین گزارش 
صورت های مالی شــرکت های بورسی نیز برخلاف انتظاراتی 
که درخصوص آثار تحریم ها وجود داشــت نشــان داد که این 
شــرکت ها از ناحیــه محدودیت های تحریم با مشــکل جدی 

روبه رو نشده و همچنان سوددهی قابل قبولی دارند.
از ســوی دیگر رکوردشکنی های پی در پی بورس و بازدهی 
قابل توجه آن باعث شــده اســت تا نقدینگی جدید وارد این 
بازار شود. رکوردهایی که درماه های اخیر ادامه دار بوده است. 
البته دســتورالعمل تغییرات در بازار پایه فرابــورس در ابتدا 
باعث شــد تا حجــم معاملات بازار ســهام تحت تأثیــر قرار 
گیرد، اما درمجموع به نفع بازار تمام شــد، چرا که نقدینگی 
موجود در بازار پایه به سمت سهم های بنیادی تر بازار هدایت 
شده است. با وجود انتقاداتی که از تغییرات بازار پایه مطرح 
می شــود به دلیل ریســک بالای ایــن بازار به نظر می رســد که 
ایــن تغییــرات لازم و بجا بــود. از لحاظ قانونی از ســال ۱۳۹0 
تمام شــرکت های سهامی عام ملزم شــدند تا سهام خود را 
در بازار ســهام عرضه کنند، اما برخی از این شرکت ها شرایط 
پذیــرش در بازارهــای اصلی بــورس و فرابورس را نداشــتند 
و بــه همیــن دلیل بــازار جدیدی با عنــوان پایه بــرای عرضه 
سهام این شرکت ها که شــفافیت بالایی نداشتند ایجاد شد. 
اما به دلیل اینکه سهام این شرکت ها محدودیت های نوسان 
بازار اصلی را نداشــت، در شــش ماه اخیر مــورد اقبال برخی 
از ســهامداران قــرار گرفت. این درحالی اســت که بســیاری از 

شــرکت های حقوقــی و صندوق هــا وارد ایــن بــازار نشــدند و 
بیشــتر ســفته بازان بودند که در این بازار فعــال بودند. بدین 
ترتیب اجرای دســتورالعمل جدید باعث کنترل سفته بازی 
شد. با وجود این همانگونه که اشاره شد همین دستورالعمل 
موجــب شــد تا بخشــی از نقدینگــی این بــازار به ســهم های 
بنیادی تر هدایت شــود. اکثر شرکت هایی که در ماه های اخیر 
با اقبال ســهامداران مواجه شــده اند، از جمله شــرکت هایی 
هســتند که از لحــاظ بنیانی قوی هســتند و صورت های مالی 
آنها نیز مشــکلی ندارد. در فضای کلــی بازار نیزضمن اینکه 
شــاهد تحول منفی در عرصه سیاسی نیستیم، سیگنال های 
مثبتــی نیــز از بازشــدن احتمالــی گــره محدودیت ها ارســال 
می شــود. درخصوص تــداوم روند صعودی بــازار نیز به نظر 
می رسد که مهم ترین عامل تأثیرگذار مسائل سیاسی است. 
بنابرایــن درصورتی که شــرایط موجود دشــوارتر نشــود، بازار 
همچنان ظرفیت های رشــد بیشــتر را داراست. ضمن اینکه 
افزایش ســرمایه شــرکت ها از محل تجدیــد دارایی ها نیز در 
آینده باعث رشــد بیشتر شــاخص خواهد شــد. این درحالی 
اســت که هنوز شــرکت هایی در بازار وجود دارند که ارزش روز 
آنهــا فاصله زیادی بــا ارزش واقعی و ذاتی آنهــا دارد. عامل 
دیگــری کــه می تواند در تداوم رشــد بورس اثر داشــته باشــد 
باقی ماندن بازارهای ارز و طلا در وضعیت فعلی است بدین 
معنا که اگر نوســان به این بازارها بازگردد به طور قطع شاهد 
خروج بخشــی از نقدینگی بورس به این بازارها خواهیم بود. 
همچنین سیاست های اقتصادی دولت نیز دراین بخش مؤثر 
اســت. هم اکنون بازار ســرمایه از ســوی رئیس دولت و وزرای 
اقتصــادی مورد تأکید قرار می گیــرد و در صورتی که اقدامات 
عملی نیز دراین خصوص انجام شــود تأثیرگذار خواهد بود. 
هم اکنون صندوق های ســرمایه گذاری محل مطمئنی برای 
ورود ســهامداران جدید به بورس اســت که از ریســک پایینی 
برخوردار اســت ولی محدودیت ســقف ســرمایه گذاری آنها 
ظرفیت بالایی برای جذب سهامدار ندارد. این درحالی است 
که حجم درخواســت ها بسیار بالاست و سازمان بورس برای 
ارائه مجوز نیازمند بررسی های کارشناسی است که زمانبر هم 

هست. اما به ناچار باید این زمان را بپذیریم.

بازارســهام بهتریــن محــل برای 
جمــع آوری ســرمایه و نقدینگــی 
و به کار گیــری آن در بخش تولید 
اســت که این اتفــاق در بازار اولیه 
رخ می دهــد. امــا در بــازار ثانویــه 
ســهام موجود دســت به دســت 
می شــود کــه هم اکنــون در بــازار 
ســهام ایــران عمــده معامــلات 
ناشــی از دســت به دســت شدن 
سهام اســت. دراین بازار بازیگران را می توان به دو دسته 
حرفــه ای و غیرحرفــه ای تقســیم کــرد. حرفــه ای هــا بــا 
تخصــص و اطلاعاتی که دارند در بازار فعالیت می کنند 
و لــی غیرحرفــه ای ها در صورتی که به صورت مســتقیم 
وارد بازار شــوند متضرر خواهند شــد. برهمین اساس در 
راســتای تنوع بخشــی ابزار صندوق های ســرمایه گذاری 
به شــاکله بورس افزوده شد که این صندوق ها به صورت 
غیرمستقیم سرمایه گذاری در بورس را ممکن می کند و 

حتی قادر به گارانتی سود نیز هست.
به دلیل ساختار دولتی اقتصاد ایران و عدم هماهنگی 
میان سیاست های اقتصادی بســترهای ورود سرمایه به 
بخش تولید فراهم نیست. در همین راستا طی سال های 
اخیر شــاهد آن هســتیم که بخش عمــده ای از نقدینگی 
برای کسب ســود وارد بازارهایی مانند ارز، طلا، مسکن و 
خودرو شد. اکنون که این بازارها جذابیت خود را از دست 
داده اند، نقدینگی راهی به جز ورود به بازار ســهام ندارد 
و برهمیــن اســاس در ماه های اخیر معاملات ســهام در 

ایران رونق گرفته است.
البتــه بخش عمــده شــرکت هایی که در بورس ســود 
بالایــی پیش بینــی کرده اند، ســود خــود را از محل رشــد 
تــورم و ارز بــه دســت آورده انــد. پــس از افزایش نــرخ ارز 
از ســال گذشــته شــرکت هایی که موجــودی انبار داشــته 
یــا صادرات گــرا بوده اند با رشــد ســوددهی بالایی مواجه 
شــده اند. این درحالی اســت که حتی پس از کاهش نرخ 
ارز نسبت به سال گذشته همچنان قیمت کالاها متناسب 

با آن کاهش نیافته است و به همین دلیل سودآوری این 
دسته از شرکت ها رشد بالایی داشته است.

بدیــن ترتیب در شــرایطی که ســایر بازارهــا مانند ارز 
و طــلا جذابیت خود را از دســت داده انــد، جذابیت بازار 
ســهام برای ســرمایه گذاران افزایش یافته است و مردم 
ترجیح می دهند برای کسب سود بالاتر به سمت این بازار 

بروند.
از ســوی دیگــر عامل دیگــری که در جذابیــت بورس 
مؤثــر بوده طــرح حذف چهار صفر از پول ملی اســت که 
هم اکنون لایحه آن به مجلس ارسال شده است. از لحاظ 
روانی پس از اجرای این طرح کســانی که دارای ســرمایه 
غیرنقدی و کالا هستند ارزش سرمایه آنها بیشتر می شود 

که نمونه این شرکت ها در بورس بسیار است.
حــال پس از ورود نقدینگی جدیــد به بورس بهترین 
رویکــرد برای آن افزایش ســرمایه شــرکت های بورســی 
یا اجرای طرح های توســعه توســط این شــرکت هاست. 
درصورتــی کــه نقدینگی جدیــد صرف افزایش ســرمایه 
شرکت ها شــود، به این معناست که مستقیم وارد تولید 
شده است. برای اینکه روند صعودی شاخص بورس در 
آینده تداوم داشــته باشــد نیازمند این هستیم که دولت 
آگاهــی مورد نیاز را بــه مردم بدهد. دراین زمینه بهترین 
روش برای ورود ســهامداران جدید به بازار صندوق های 
ســرمایه گذاری اســت کــه به صــورت غیرمســتقیم وارد 
بــورس می شــود و ریســک بســیار پایینــی دارد. از ســوی 
دیگــر اقدام دیگــری که دولــت باید درایــن زمینه انجام 
دهد افزایــش نظارت ها بر بازار اســت. مهم ترین بازوی 
اجرایی بورس حسابرســان هستند که صورت های مالی 
شــرکت های بورســی را تأییــد می کننــد، امــا نظــارت بــر 
حسابرســان بــا دولت اســت و باید درایــن زمینه نظارت 

دقیق تری صورت گیرد.
درمجموع هم اکنون با وجودی که عمده شرکت های 
فعال در بورس خصوصی هســتند، اما نظارت بر آنها با 
دولت اســت و باید با تقویت مقررات نظارتی بسترهای 

تخلفات احتمالی از بین برود.
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۱2

خبــــــر 
خــــوان

ابرکانــال  روزگذشــته  تهــران  بــورس 
۳00 هــزار واحــدی را نیــز فتــح کــرد و با 
رشــد 4 هــزار و 5۲۹ واحــدی در ارتفــاع 
۳04 هــزار و 460 واحــدی ایســتاد. بدین 
ترتیب درحالی که ســایر بازارهای رقیب 
ماننــد ارز، طلا، مســکن در ارائه بازدهی 
بــه ســرمایه گذاران حرفــی بــرای گفتــن 
ندارنــد، بــورس اوراق بهــادار تهــران از 
ابتــدای ســال جاری تــا روز گذشــته ۷0.4 
درصد بازدهی و ســود برای ســهامداران 
خــود بــه همــراه داشــته اســت. تنهــا در 
۱۳ روز شــهریور مــاه جاری شــاخص کل 
بورس نزدیک به ۱4 درصد ســود داشــته 
است. در ماه های اخیر رکوردشکنی های 

پی در پی بورس باعث شــده است تا این 
بــازار میزبان نقدینگی جدید نیز باشــد. 
بــازار  معامــلات  ارزش  روزگذشــته  در 
برای نخستین بار به بیش از ۲ هزار و ۱00 
میلیارد تومان رســید و ارزش بــازار نیز از 

۱۱۲ هزار میلیارد تومان عبور کرد.
بــه اعتقــاد کارشناســان شــرایط ویژه 
اقتصــاد ایــران و ثبــات بــازار ارز فرصتی 
طلایی برای اقتصاد ایران به وجود آورده 
اســت تا حجم بالای نقدینگی کشــور به 
سمت تولید هدایت شود. درهمین راستا 
در روزهــای اخیر بازار ســهام مورد توجه 
رئیس دولت نیز قرار گرفته و آن را باعث 
دلگرمی دانسته است. با وجود این تداوم 
ایــن صعــود و رکوردشــکنی ها نیازمنــد 
اما و اگرهایی اســت. درکنار ســهامداران 
فعلی و باســابقه بورس، این تازه واردان 

و نقدینگی جدید است که ضمانتی برای 
تداوم رکوردهای بورس اســت. برهمین 
ســرمایه گذاری  صندوق هــای  اســاس 
که ریســک بســیار پایینــی دارد به عنوان 
پلــی برای ورود ســهامداران تــازه وارد به 
بــورس تعبیه شــده اســت. امــا محدود 
بــودن ســقف ایــن صندوق هــا پذیــرش 
سهامداران جدید را با شک روبه رو کرده 
اســت. چرا که ورود مستقیم سهامداران 
بــه بــازار خطراتــی بــرای آنها بــه همراه 
دارد. برهمین اساس نهادناظر بازار باید 
بسترهای ورود نقدینگی جدید به بورس 
را فراهــم و تــداوم رشــد آن را ضمانــت 
کنند. درهمین زمینه »ایران« درگفت و گو 
بــا دو نفر از صاحبنظران ضمن بررســی 
دلایل رشــد اخیــر بــورس ضمانت های 

تداوم رشد را تحلیل کرده است.

سیاوش رضایی
خبرنگار

بورس همچنان جذاب و رکورد شکن
فتح کانال 300 هزار واحدی؛ بازدهی 70 درصدی

مردم از مسیر صندوق های سرمایه گذاری وارد بورس شوند

توافق با 36 کشور برای صادرات 
محصولات دامی

رئیس ســازمان دامپزشکی کشور گفت: در اجلاس منطقه 
آســیا، اقیانوسیه و خاور دور ســازمان بهداشت جهانی دام 
با ۳6 کشــور عضو بــرای صادرات محصــولات دامی ایران 
توافق کردیم. علیرضا رفیعی پور گفت: برای نخستین بار با کشورهای ژاپن، 
سنگاپور و بنگلادش مبادله پروتکل های بهداشتی را توافق کردیم که بزودی 
امضا می شود و قرار است اینها در قالب تفاهمنامه های طولانی  مدت امضا 
شــود. همچنین با چین، مالزی، کره جنوبی و هند نیز قرار شد همکاری های 
نامحــدود در حــوزه دام و نهاده هــای دامی داشــته باشــیم. رئیس ســازمان 
دامپزشــکی کشور از موافقت ایران با ۳6 کشور عضو منطقه آسیا، اقیانوسیه 
و خاور دور ســازمان بهداشــت جهانی دام برای صادرات محصولات دامی 
خبــر داد و گفــت: به توافق رســیدیم محصولاتــی مانند لبنیات، مــواد اولیه 
معدنــی، آلــی و اعضــای حــلال مانند روده، پوســت و پای مــرغ و همچنین 
اعضــای حــرام مرغ و طیــور را به آنهــا صادر کنیــم. وی گفت: این کشــورها 

به صورت ویژه خواستار واردات خرچنگ از ایران هستند./فارس

ممنوعیت توزیع برنج وارداتی تا پایان فصل برداشت
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت اجــازه توزیــع برنــج وارداتــی را تــا پایان 
برداشــت برنــج داخلی نخواهــد داد.  عباس قبادی دبیر ســتاد تنظیم بازار 
افــزود: برنج های وارداتی پس از برداشــت و عرضه برنج داخلی در ســطح 
کشــور توزیــع می شــود. این اعمال ممنوعیــت برای کمک بــه تولید داخل و 
حمایت از شــالیکاران در شــمال کشور اســت. وی بیان داشت: هیچ ابهامی 
در زمــان حاضر برای گمرک های ایران بــه لحاظ واردات برنج وجود ندارد، 
چــون در فصل برداشــت برنــج هیچ گونــه ثبت ســفارش و وارداتــی انجام 
نمی شود. وی افزود: مصرف سالانه برنج کشور حدود ۳ میلیون و ۲00 هزار 
تن اســت کــه از این میــزان بیش از دو میلیــون تن در داخل تولیــد و بقیه از 

محل واردات تأمین می شود./فارس
ë توسعه کشت برنج در کشور با وجود ممنوعیت

همچنین قاســم تقی زاده خامسی، معاون امور آب وزارت نیرو گفت:کشت 
برنج در ۱۷ اســتان با وجود ممنوعیت کشــت آن در کشــور به جز ســه استان 
شــمالی، افزایــش یافــت. وی با اشــاره به کشــت برنــج در ۳00 هزارهکتار از 
اراضی کشور گفت: طبق مصوبه سال گذشته هیأت دولت، کشت برنج باید 
در طول ســه ســال از همه اســتان های کشور به جز سه اســتان شمالی حذف 

شود که امسال شاهد رشد کشت این محصول در ۱۷ استان هستیم./مهر

بازگشت پیک مصرف برق به زیر ۴۰ هزار مگاوات
همزمــان بــا کاهش دمــا در اقصی نقاط کشــور پیک مصرف بــرق نیز اواخر 
هفتــه گذشــته پــس از ۱۲۷ روز به کمتــر از چهل هــزار مگاوات رســید.  از ۱۵ 
اردیبهشــت ماه بــود که پیــک مصرف وارد محــدوده ۴0 هزار مگاوات شــد و 
مصــرف بــرق بــه آرامی رونــد صعــودی گرفت؛ ایــن افزایش مصــرف برق 
تیرماه امســال به اوج خود رســید و در روز پایانی این ماه رکورد مصرف برق 
ایــران بــا ثبت رقم ۵۷ هزار و ۶۸۱ مگاوات شکســته شــد، ولی بــا وجود این، 

پیک تابستان امسال بدون خاموشی سپری شد./مهر

رونمایی از بزرگ ترین نیروگاه سیار کشور
حمیدرضــا کشــفی، معــاون آبفــای کشــور بــا اشــاره بــه برنامــه ایــن شــرکت 
بــرای ســاخت بزرگ ترین نیروگاه ســیار ایران، گفــت: این مجموعــه مهرماه 
امســال همزمــان بــا برگــزاری نمایشــگاه بین المللــی آب و فاضــلاب تهــران 
رونمایــی خواهد شــد. وی افزود: این نیــروگاه ۱0 مگاواتی بــرای تأمین انرژی 
زیرساخت  های حساس صنعت آب و فاضلاب در شرایط بحرانی و اضطراری 

همانند سیل و زلزله مراحل نهایی ساخت خود را طی می کند./ایرنا

بحران فرونشست زمین در تهران و اصفهان
علــی بیت اللهی، مدیر بخش زلزلــه و رانش زمین مرکز تحقیقات راه 
مســکن و شهرســازی گفت: ســه منطقه جنــوب و جنوب غــرب تهران 
و شــهر اصفهــان در وضعیت بحرانــی از نظر خطر فرونشســت زمین 
و تأثیــر آن بــر زیرســاخت های حمــل و نقل و تأسیســات شــهری قرار 
دارند. وی افزود: در تمامی ۶0۹ دشــت بزرگ و شــناخته شــده کشــور 
فرونشست وجود دارد و در ۴0۵ دشت این موضوع از حد بحرانی عبور 

کرده است./ایرنا

تراز تجاری، مثبت یک میلیارد دلار شد

آمار گمرکی کشــور نشــان می دهــد با وجــود تحریم های ظالمانــه امریکا علیه 
ایران، تراز تجارت خارجی کشور در یک ساله منتهی به مرداد ۱۳۹۸ مثبت بوده 
و به بیش از یک میلیارد دلار رســیده اســت. این در حالی اســت که تراز تجاری 
ایران در ۱۲ ماهه منتهی به مرداد سال ۹۷ به میزان ۳ میلیارد و ۲۱۱ میلیون دلار 
منفی بوده اســت. این گزارش حاکی اســت در فاصله زمانی ۱ شهریور ۹۷ تا ۳۱ 
مرداد ۹۸ ارزش واردات کالا ۴۱ میلیارد و ۸۶۷ میلیون دلار و ارزش صادرات در 

این مدت ۴۲ میلیارد و ۸۸۱ میلیون دلار بوده است./مهر

آغاز فعالیت صندوق ضمانت صادرات در عراق،به زودی
افروز بهرامی، مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران با اشاره به راه اندازی 
دفتــر صنــدوق ضمانت صــادرات ایران در عــراق اظهار کرد: با توجه به مشــکل 
صندوق ضمانت صادرات ایران برای اعتبارسنجی شرکت ها و فعالان اقتصادی 
در عــراق و بررســی ترازنامه های مالــی آنها، این صندوق بزودی شــعبه خود در 
عراق را که آماده افتتاح اســت، به صورت رســمی، افتتاح و بازگشایی می کند تا از 
نزدیــک در بازار هدف خود در عراق حضور داشــته باشــیم. مدیرعامل صندوق 
ضمانــت صــادرات ایــران بــا اعــلام خبــر فراهم شــدن امــکان فــروش اعتباری 
محصــولات ایرانــی در اقلیم کردســتان برای بــازه زمانی خاصی گفــت: در حال 
حاضــر با پشــتوانه صنــدوق ضمانت صــادرات ایــران، امــکان فــروش اعتباری 

محصولات ایرانی در بازار اقلیم کردستان عراق فراهم شده است./تسنیم

کاهش قیمت اوراق تسهیلات مسکن به 3۰هزار تومان
محمد حســن مرادی، مدیر امور طرح و برنامه بانک مسکن با اعلام دلایل 
کاهش قیمت اوراق تســهیلات خرید مســکن گفت: به حاشــیه رانده شــدن 
متقاضیان خرید مســکن باعث شــده به طــور طبیعی تقاضا بــرای دریافت 
تســهیلات مســکن نیز کاهش یابــد. وی اظهار کــرد: مهم ترین علت کاهش 
قیمت اوراق تسهیلات خرید مسکن در شرایط فعلی جهش قیمت مسکن 
و به دنبــال آن وقــوع رکــود در بازار معاملات مســکن اســت؛ کاهــش تقاضا 
برای خرید مسکن به دنبال افزایش شدید قیمت ها و به حاشیه رانده شدن 
متقاضیان خرید مســکن باعث شــده به طــور طبیعی تقاضا بــرای دریافت 
تسهیلات مسکن نیز کاهش یابد و همین موضوع ابتدا منجر به افت تعداد 
تقاضا برای دریافت تسهیلات خرید مسکن و به تبع آن کاهش میزان خرید 

اوراق در بازار معاملات اوراق تسهیلات مسکن شده است./تسنیم

گــروه اقتصادی / او چه تاجر خــوب و چه یکی از ثروتمندان ایران، 
اکنون دیگر در میان ما نیســت. بعد از چند روز بســتری ناشــی از 
عارضــه مغزی، حــزب مؤتلفه اســلامی جمعه عصر خبــر داد، 

اسدالله عسگراولادی چشم از جهان فرو بست.
بــا درگذشــت تاجــر ۸6 ســاله تهرانــی، تحلیل ها و تفســیرها 
درباره او روز گذشــته در بسیاری از رسانه ها بسیار خوانده و شنیده 
شــد.غالب رســانه ها از وی به عنــوان یکــی از ثروتمنــدان جامعه 
ایرانی بعد از انقلاب یاد کردند. ثروت مردی که طی سالیان سال 
با عنوان »ســلطان زیره« و »ســلطان پســته« یا ســلطان خشکبار 
معرفــی شــد، از میلیاردهــا تومان تــا میلیاردها دلار روایت شــد. 
چه میلیــارد تومان، چه میلیاردهــا دلار؛ فرقی نمی کند، او اکنون 
پیش ما نیســت و امروز پیکرش از مســجد فرشته جایی نزدیکی 
خانه اش، بالاتر از چهار راه پارک وی تشییع می شود. او اگر سلطان 
خشــکبار نبود، امــا یک برند معتبــر تجــاری در بازار تهــران بود. 
اعتباری که قیمت نداشــت. عســگراولادی درباره افســانه ثروت 
اش می گویــد: »در هیــچ بانکی، چه داخلی و چه خارجی ســهام 
یا سپرده ندارم. اما خود را مستغنی می دانم. یعنی نیاز به کسی 
یا بانکی ندارم. من تاجرم. کارم هم خشکبار است. پسته، بادام، 
زیره و خرما. در این زمینه هم خبره ام و خود را مجتهد می دانم. 
حــالا بعضی به این تخصــص لقب »ســلطان« داده اند و به من 
ســلطان زیره یا خشــکبار می گوینــد«. این توصیــف روی معلوم 
معرفی عســگراولادی اســت. اما واقعیت این است که هر فردی 
مثل او، دو هویت مشــهود و نامشهود دارد. »مجتهد خشکبار« را 

می توان به گونه ای دیگر هم روایت کرد. او فردی بود که خواســته 
یا ناخواسته نقش مهمی در توســعه بازرگانی کشور بویژه بعد از 
جنگ هشــت ســاله داشــت. عســگراولادی هر چه بــود، در عالم 
تجــارت یک صادر کننده و برند شــخصی-تجاری بود. وارد کننده 
نبــود. صادرکننــده بــود. رویکــرد صادرات گرایــی وی در بخــش 
کشــاورزی، نیاز تجارتخانه اش را به دولت به حداقل رسانده بود. 
مســیرتجارت خارجی را خوب می شناخت و برخی او را به عنوان 

»حاجی ترانسفر« می شناختند.
با این بردارش در حزب متبوع یعنی مؤتلفه چهره ای سیاسی 
حضور داشت، اما شنیده نشد که از ارتباطات حزبی- سیاسی اش 
بــرای توســعه تجارتخانــه شــخصی یعنی »شــرکت حســاس« 

همچون بسیاری از نوکیسه گان استفاده کرده باشد.
او را ســنتی و محافظــه کار می خواندنــد، امــا همیــن روحیــه 
محافظــه کاری باعث شــده بود که خــود را در یــک حوزه مجتهد 
بداند و به ســایر صنایع ســرک سطحی نکشــد : »فقط خشکبار« 
همانند بســیاری از ســرمایه داران نبود که به  هر حــوزه ای با ایجاد 
بدهی های ســنگین بروند، اینک دارایی نزد بانک ها وثیقه شــده 

باشد.
بــا وجود اینکــه ارتبــاط نزدیکی با حــزب مؤتلفه داشــت، اما 
حزب گرایی یا تحــزب را در حوزه اقتصاد دنبال نکرد.او با رویکرد 
تشــکل گرایی و حضــور در اتــاق بازرگانــی ایــران در انجمن هــای 
مختلفی حضور داشــت. حضورهمیشــگی وی در اتــاق ایران در 
سال های مختلف تراز و وزن اتاق ایران را به عنوان پارلمان بخش 

خصوصی افزایش داده بود. رویکرد نقادانه وی در نقد اقتصادی 
دولت ها، باعث شــده بود هرجا سیاســت های اقتصادی کشــوراز 
مسیر حمایت از بخش خصوصی خارج می شد، با نقد او رو به رو 
شود. رک بود و بی پرده. هیچ گاه شنیده نشد که برای منافع تجاری 
قدم به تاریکخانه فساد بگذارد. اگر هم گذاشته بود، روایت جدی 
رسانه ای ندارد یا اگر هم فساد یا حرف وحدیثی بود، به دلیل اینکه 
تحت لوا و عضویت یک حزب سیاســی اصول گرا بود،رســانه ای 

روی تجارتخانه اش نورافکن نیانداخت.
شش ماه قبل، وقتی از سیاست های ارزی بانک مرکزی در یک 
همایــش انتقاد کــرد، بانک مرکزی وی را متهم کــرد که در قالب 
فعالیت دو شرکت صادرات ۱6 میلیون یورویی داشته که ارز آن را 
به سیستم بانکی بازنگردانده است. او هم فوراً رک گفت:»بانک 

مرکزی می خواهد سربه سر من بگذارد.«
عســگراولادی، عنوان کرد:»بنده سه ماه اســت که صادرات را 

تعطیــل کرده ام و از طرفی تنها با یک شــرکتی کــه دارم، بیش از 
یک  میلیون یورو صادرات نداشته ام که آن  هم هنوز سررسیدش 
نرسیده است.« بانک مرکزی به پاسخ عسگراولادی جوابی نداد.  
تاجر کارکشــته ادامه داد: »اینهــا دروغ می گویند، چیکارش کنم؟ 
بانک مرکــزی می خواهد با این حرف ها، سربه ســر من بگذارد.« 
هنگامــی کــه تحریم هــا افزایش یافــت، مجتهد حوزه تجــارت از 
مســیرتجارت با اروپا برگشــت و به ســمت چیــن و ماچین رفت. 
وی ریاســت اتاق ایران و چین را عهده دار شد، او نقش مهمی در 
تســهیلگری تجارت ایران با چین در دوران تحریم داشت، گرچه 
رفتار های سینوســی طرف چینی در برهه های مختلــف، وی را با 

چالش هایی رو به رو می کرد و او هر از گاه، گلایه هایی هم داشت.
عســگراولادی، از تبــار تجارت ســنتی بود که قبــل از انقلاب از 
بازار برخاست:»اولین بار که درآمدی کسب کردم، ۱4 سال بیشتر 
نداشــتم. هیچ پول و دارایی ای نداشــتم، مگر یک دوچرخه. اول 
بــازار فردی بود به  نام قجری که معروف بود. کنجد می فروخت. 
دوچرخه را پیش او گذاشتم و یک کیسه کنجد خریدم. کنجد را 60 
تومان فروختم و ۲0 تومان ســود کردم. آن ســود ۲0 تومانی اولین 
درآمد من بود و از همه ســودهای بعدی شــیرین تر بود و با ســود 
همان پول شب برای خانواده شیرینی خریدم و به مادرم دادم«. 
از بازار تا خیابان فرشته تهران محل زندگی قبل از مرگ وی مسیر 
طولانی اســت. حالا مراســم تشــیع »اســدالله« در خیابان فرشته 
اســت. او دو هفته قبل در گفت و گو با یک روزنامه گفته بود:»زیاد 

به سفر آخرت فکر نمی کنم.«

سفر آخرت »اسدالله«

سنا
ای


